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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá otázkou nabíjení a vybíjení superkapacitorů.

V první části práce je uvedena historie superkapacitorů, následně fyzikální principy,

vlastnosti, přehled možného využití, zásady při měření, jejich výhody a nevýhody. V druhé

části je do detailu rozebrán nabíjecí modul s integrovaným obvodem BQ24640, který byl

konstruován a dále využit pro měření předložených superkapacitorů.
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Abstract
The present thesis deals with the question of charging and discharging supercapacitors.

The first part is given supercapacitor´s history, followed by physical principles,

characteristics, an overview of potential applications, the measurement principles, their

advantages and disadvantages. In the second part is broken down in detail the

charging module with integrated circuit BQ24640, which was designed and used

for measurements presented supercapacitors.
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Úvod
S výrobou elektrické energie se pojí jedno velké úskalí a to skladování vyrobené

energie. Možností pro hromadění energie není mnoho a proto se do popředí v posledních

letech dostává superkapacitor. Superkapacitor má výhodu oproti klasickým bateriím, dokáže

rychle reagovat, rychleji se nabíjí a má větší teplotní rozsah pro správnou funkčnost. Cílem

této bakalářské práce je shrnout základní informace o těchto nově se rozvíjejících perspektivních

elektronických součástkách a prakticky realizovat nabíječku pro tyto součástky. Zároveň jsou zde

uvedeny zkušenosti získané z nabíjení a vybíjení těchto prvků.

Seznam použitých zkratek

SC superkapacitor

EDLC elektrický dvojvrstvý kondenzátor (z angl. Electric Double Layer Capacitor)

Cdl kapacita elektrické dvojvrstvy [F]

ACOV vstupní napěťová ochrana

GND uzemnění

DPS deska plošných spojů

Un jmenovité napětí [V]

C kapacita [F]

V volt, jednotka napětí

A ampér, jednotka proudu

F farad, jednotka kapacity

H henry, jednotka indukčnosti

Hz hertz, jednotka frekvence

Ω ohm, jednotka elektrického odporu

°C stupeň Celsiův, jednotka tepla

% procento
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Superkapacitory

Historie

Počátek vzniku kondenzátorů je datován do roku 1837, kdy objevil významný

anglický fyzik a chemik Michael Faraday polarizaci dielektrika. Zjistil, že pokud se

dielektrikem vyplní prostor mezi elektrodami kondenzátoru namísto vzduchu, vzroste tím

jeho kapacita. Princip uchování energie v superkapacitoru vychází z efektu, který popsal již

v roce 1856 K. Hemholz, který objevil princip ukládání elektrického náboje, založený na jeho

separaci a tím i elektrickou dvojvrstvu. Tento typ superkapacitoru bývá označován jako

EDCL (Electrochemic double layer capacitor). Taktéž v některé literatuře je tento typ

superkapacitoru nazýván jako elektrochemický dvojvrstvý kondenzátor [16, 17].

Princip

Stejně jako u běžného kondenzátoru je energie uchovávána v elektrostatickém poli. Po

přivedení vnějšího napětí se kladné ionty přesouvají k záporné elektrodě a záporné ionty ke

kladné elektrodě. Tak vznikají dvě vrstvy, na nichž se skladuje elektrický náboj. Kapacita

superkapacitoru může dosahovat až tisíců faradů [3].

Obr.1 Struktura EDLC [3] (Základem každého SC je kladná a záporná elektroda, elektrolyt a

separátor)
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Přestožese jedná o elektrochemické zařízení, neprobíhají v superkapacitoru žádné

chemické reakce. Využitím elektrostatického vázání energie je docíleno, že proces nabíjení a

vybíjení je velice rychlý v porovnání například s klasickými bateriemi, a zároveň je možné

opakovat tyto procesy až milionkrát.

Superkapacitor se jeví jako dva do série zapojené kondenzátory oddělené separátorem

(oddělovačem). Kapacita elektrické dvojvrstvy je dána vztahem: [9].

t

A
Cdl

π

ε

4
= [F] (1)

Kde ε je permitivita prostředí,

A je povrch elektrody,

t je tloušťka dvojvrstvy.

Materiálem vhodným pro elektrody je aktivní uhlík z důvodu velké dosažitelnosti plochy

skutečného povrchu (vysoká poréznost), elektrické vodivosti, chemické netečnostosti, vysoké

teplotní stability, odolnosti proti korozi a relativně nízké ceny. Díky tomu lze dosáhnout povrchu

elektrody až kolem 3000 m2 g-1 (aktivní plocha se může ještě zvětšit použitím nanomateriálů).

Tloušťka elektrické dvojvrstvy se pohybuje kolem 10nm. Díky těmto vlastnostem lze vyrobit

superkapacitor s kapacitou v řádů tisíců Faradů [7].

Pseudokapacitory

Princip pseudokondenzátorů je odlišný od EDCL. Na rozdíl od EDCL je princip

založen na chemických reakcích, které probíhají na povrchu elektrody. Jedná se o mladou

technologii, která může být v budoucnu dobře rozvíjena. Pseudokapacitor pracuje stejně jako

superkapacitor s EDCL, hlavní rozdíl je v použití materiálu na elektrody. Často bývá první

elektroda tvořena uhlíkovými sazemi a druhá elektroda bývá z oxidu kovů. Z toho vyplívá, že

pseudokapacitor může dosahovat vetší hustoty energie (až o 80% více) než superkapacitor

s EDCL.

Největším problémem pseudokapacitorů je výroba nízkonákladového oxidu kovu o

vysokém výkonu. Další nevýhodou kromě kratší životnosti je nižší účinnost nabíjení a delší

časová odezva [7].
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Spojování superkapacitorů

Spojování superkapacitorů má skoro stejné zásady, jako propojování všech zdrojů

velkých proudů. Je tedy nutné zajistit malý elektrický odpor všech vodivých spojení a dobrou

mechanickou pevnost spojů, která odolá mechanickým otřesům a popřípadě i tepelné

roztažnosti [9].

ZÁSADY PRO SPOJOVÁNÍ SUPERKAPACITORŮ:
Při spojování superkapacitorů je třeba dodržovat tyto zásady [9]:

• Nízký odpor spojů: Povrch spojovaných dílů musí být čistý, šroubové spoje utaženy,

kontaktní plocha by měla být co největší.

• Ošetření povrchu spojů: Oxidace má vliv na odpor spojů, proto by spoje měly být

ošetřeny elektrickou vodivou pastou.

• Tepelná roztažnost: Při spojení materiálu s různou tepelnou roztažností, může dojít

k povolení spojů a tudíž dochází k následnému zvětšování elektrického odporu,

zvětšení ohřívání a tím dochází k zhoršení parametrů superkapacitoru.

• Plocha propojovacích vodičů: plocha propojovacích vodičů musí být navržena na

největší očekávané proudy s koeficientem bezpečnosti 1,5. Takto jsou spoje

dimenzovány i proti případnému zkratu.

• Elektrická izolace: přídavná izolace mezi superkapacitory. Materiál a tloušťka musí

být navržena s ohledem na pracovní napětí superkapacitorů.

• Galvanická koroze spojů: pro spojování superkapacitorů se doporučuje zvolit materiál

s co nejmenší galvanickou aktivitou proti hliníku, jelikož dochází ke korozi vlivem

různých elektrochemických potenciálů obou materiálů.

• Mechanické namáhání: spoje a celá konstrukce musí být navržena tak, aby dokázala

minimalizovat případné mechanické namáhání od různých nárazů a chvění, nebo aby

se zabránilo poškození izolace.
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• Tepelná ochrana: správná teplota pro obvyklou funkčnost superkapacitoru by se měla

pohybovat v rozmezí -40°C až 60°C, proto je nutné v některých případech přidat

chladící zařízení, které bude odvádět teplo do okolí. Používáním superkapacitorů při

nižších teplotách se dosáhne delší životnosti. Provozní teplota by však neměla

klesnout pod -40°C. Dochází k mrznutí elektrolytu. Superkapacitor, který není

používán by taktéž neměl být vystaven teplotám mimo rámec používání.

• Dodržování bezpečnosti: při delších měřících intervalech musí být kontrolována

teplota superkapacitoru, dále všechny elektrické vodiče musí být dimenzovány na

očekávané hodnoty proudu.

Vliv vlhkosti

Superkapacitor je schopen fungovat i při velké vlhkosti, musíme ovšem zabezpečit, že

nedojde během fungování ke kondenzaci par. Superkapacitory se během skladování běžně

zavírají do vakuových kontejnerů. Důsledkem toho je, že se na kontaktech superkapacitoru

nevytváří koroze. Případná koroze, která je způsobena vysokou vlhkostí se dá odstranit

lehkým zbroušením, například smirkovým papírem [3].

Vliv tlaku

Jakmile je superkapacitor vystaven mírnému podtlaku, nejedná se o žádný problém,


[…]


Zátěž odpor 2,7Ω

Superkapacitory MAXWELL PC5 4F/2.5V

MAXWELL PC10 10F/2.5V

MAXWELL BOOSCAP 140F/2.5V
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Tabulka 4: Nabíjení 4F Superkapacitoru

t (s) 0 3 6 9 12 15 18 21 24
U (V) 0 0,48 0,69 0,95 1,15 1,31 1,41 1,51 1,59

t (s) 27 30 33 36 39 42
U (V) 1,67 1,82 1,88 1,94 2,05 2,1
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Obr.7 Nabíjecí charakteristika 4F SC.

Tabulka 5: Vybíjení 4F Superkapacitoru

t (s) 0 5 10 15 20 25 30 35 40
U (V) 2,106 1,2 0,89 0,45 0,27 0,17 0,1 0,06 0,03

t (s) 45 50 55 60 65 70
U (V) 0,02 0,014 0,009 0,006 0,004 0
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Obr.8 Vybíjecí charakteristika 4F SC.
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Tabulka 6: Nabíjení 10F Superkapacitoru

t (s) 0 5 10 15 20 25 30 35 40
U (V) 0 0,39 0,58 0,72 0,83 1,01 1,21 1,37 1,49

t (s) 50 55 60 65 70 75 80 85 90
U (V) 1,65 1,72 1,76 1,82 1,86 1,95 1,98 2,04 2,1
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Obr.9 Nabíjecí charakteristika 10F SC.

Tabulka 7: Vybíjení 10F Superkapacitoru

t (s) 0 5 10 15 20 25 30 35 40
U (V) 2,106 1,74 1,32 1,22 0,85 0,83 0,52 0,45 0,39

t (s) 45 50 55 60 65 70 75 80 85
U (V) 0,37 0,2 0,17 0,11 0,09 0,07 0,06 0,04 0,03

t (s) 90 95 100 105
U (V) 0,026 0,021 0,012 0
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Obr.10 Vybíjecí charakteristika 10F SC.
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Tabulka 8: Nabíjení 140F Superkapacitoru

t (min) 0 1 3 5 7 9 11 13 15
U (V) 0 0,27 0,66 0,93 1,19 1,38 1,54 1,663 1,764

t (min) 17 19 21 23 25 27 27,6
U (V) 1,833 1,881 1,921 1,985 2,033 2,093 2,106
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Obr.11 Nabíjecí charakteristika 140F SC.

Z naměřených hodnot vyplívá, že použití nabíječky s IO BQ24640 je výhodné použít

pro superkapacitory s kapacitou v řádu desítek faradů. Superkapacitory s vyšší kapacitou lze

taktéž nabíjet pomocí tohoto zařízení, ale nabíjecí čas se nepohybuje v řádu vteřin, ale minut.

Například výkonový 140F superkapacitor jsem nabíjel 27 minut 40 vteřin. Takto dlouhá doba

je dána nastavením nabíjecího proudu na 3A. Maximální nabíjecí proud, kterého lze

dosáhnout překonfigurováním obvodu je 10A. Přenastavení pro změnu nabíjecího proudu

nebylo provedeno.

Pro vybíjení superkapacitoru byla použita zátěž je formě výkonového odporu o

hodnotě 2.7Ω. Doba vybíjení 4F Superkapacitoru z napětí 2.106V na 0V byla rovna 1 minutě

a 7 vteřinám. 10F Superkapacitor se vybil z 2,106V na 0V za 1 minutu a 59 vteřin.

Dále byla zkoumána závislost rychlosti nabíjení superkapacitorů na výstupním napětí.

Superkapacitor o hodnotě 4F jsem nabíjel výstupním napětí 8.1V a následně i napětím 2.3V.

Z naměřených údajů vyplívá, že vliv výstupního napětí na nabití superkapacitoru nemá velký

vliv, jelikož doba za kterou se nabil superkapacitor při výstupním napětí 8.1V byla 43 vteřin.

Po následném překonfigurování nabíječky na výstupní napětí 2.3V byla nabíjecí doba 44

vteřin.
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Závěr
Superkapacitory jsou v dnešní době velice využívané součástky. Jejich vývoj

pokračuje ohromnou rychlostí a zdokonalování těchto součástek zdaleka není u svého konce.

Za svoje dobré parametry vděčí ploše elektrod, které jsou tvořeny mikroskopickými

uhlíkovými částečkami, které určují kapacitu součástky. Superkapacitory můžeme najít

v široké škále úkonů. Pomalu, ale jistě nahrazují klasické zdroje jako jsou například klasické

akumulátory. Z ekonomického hlediska pomáhají superkapacitory ušetřit nemalé množství

peněz. Úspory se mohou vyšplhat až ke 40%. Zvláště pak v oborech jako je doprava atd.

Součástí bakalářské práce je fyzicky realizovaná nabíječka s IO BQ24640 od firmy

Texas Instruments. Nabíječka hned od svého prvního zprovoznění fungovala podle

předpokladů. V příloze jsou obrázky z návrhu DPS i obrázek výsledné nabíječky.

Po realizaci nabíječky bylo provedeno měření na předložených superkapacitorech. I

přesto, že nabíječka byla konstruována pouze na nabíjecí proud 3A, byla rychlost nabíjení

superkapacitorů s menším výkonem velice rychlá. U výkonových superkapacitorů (stovky

farad) bylo nabíjení velice pomalé, ale přestavbou nabíječky je možné nabíjecí proud nastavit

až na hodnotu 10A, která by si už poradila i s výkonovými superkapacitory velice obstojně.
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Přílohy
Realizace nabíječky v programu EAGLE

Obr.12 Schéma zapojení
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Obr.13 DPS horní vrstva

Obr.14 DPS dolní vrstva
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Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis