Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Nabíjení a vybíjení superkapacitorů
Student: Jan JENÍČEK Std. číslo: E08B0338P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Všechny body zadání byly splněny.

Student pracoval aktivně a systematicky dle pokynů, pravidelně a včas konzultoval. Nastudoval technologii superkapacitorů a akcentoval možnosti jejich nabíjení, zaměřil se na superkapacitory s nižší kapacitou (řádově jednotky F). Sám navrhl, vybral vhodné součástky a poté sestavil zařízení pro nabíjení těchto prvků. Nabíječka je plně funkční a světelně signalizuje aktuální stav. Student provedl řadu nabíjecích a vybíjecích cyklů různých superkapacitorů a na základě měření zhodnotil vyrobené zařízení.

Po formální stránce práci vytykám nejednotnost značení fyzikálních veličin (jednou kurzívou, podruhé stojatě).

Student sice prodlužoval studium, ale změnil zadání BP a tuto práci vypracoval v termínu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2012

.....
podpis vedoucího práce